
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.494 del Reg.

Data 13-12-2019

Oggetto: FORNITURA CONGLOMERATO BITUMINOSO - AFFIDAMENTO
FORNITURA

L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATA l’urgente necessità  di procedere all’acquisto di conglomerato bituminoso da
utilizzare per la riparazione delle pavimentazioni stradali comunali nei quali è chiamato ad intervenire
periodicamente e puntualmente il personale del servizio viabilità e tenuto conto dell’avvento della
stagione invernale;

RICHIAMATA la Determina  n.185 del 11/12/2019, Registro gen . n.491, con la quale si procedeva
per la riparazione delle pavimentazione stradali comunali da parte del personale del servizio di viabilità
all’acquisto di conglomerato bituminoso a freddo ed in sacchi mediante affidamento diretto alla ditta
Pinto Costruzioni con sede a Maltignano .

CONSIDERATO che il materiale fornito dalla ditta Pinto risulta molto compatto e necessita per la
stesura di essere scaldato con attrezzature che non sono nella disponibilità del personale assegnato
al sevizio viabilità.

RITENUTO pertanto di dover procedere celermente all’acquisto del materiale usualmente fornito dalla
ditta Adriatica Bitumi s.p.a. alla quale verrà formultato apposito ODA ricorrendo al Mepa

DATO ATTO che la ditta Adriatica Bitumi s.p.a. di Ascoli Piceno con sede in Via P.Massimi n.3, C.F. e
P.IVA 00101330447, offre sul MEPA per la fornitura di n. 1 sacco di conglomerato bituminoso a
freddo,  la somma pari ad €. 3,25 ;

RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett.a)  del D.lgs. 50/2016 il quale recita che  per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta

RICHIAMATO l’art. 37 D.lgs. 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza”.



RICHIAMATE le linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs.50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con Delibera dell’Anac n. 1097
del 26.10.2016.

CONSIDERATA congrua e conveniente l’offerta di costi unitari proposta dalla ditta Adriatica Bitumi
s.p.a. di Ascoli Piceno, nella propria vetrina degli acquisti sul portale Me.Pa;

VISTO che tale acquisto può essere affidato direttamente alla suddetta ditta come dispone la lett. a),
comma 2, dell’art. 36 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50;

ACCERTATA la regolarità contributiva dalla ditta, come si evince dal D.U.R.C. n. INAIL 18769655
con scadenza 22/02/2020;

PRESO ATTO dei quantitativi indispensabili a garantire il nuovo approvigionamento di conglomerato
bituminoso in sacchi, stimato come nella precedente determina n.49/2018  in numero di 300 sacchi da
25 kg cadauno per una spesa complessiva di:

N. 300 sacchi (da 25 kg) di conglomerato1-
   bituminoso a freddo

Euro/cad. 3,25 x 300 = Euro975,00
                                                                     _________________________________

 Imponibile     Euro975,00 +
IVA 22%    Euro214,50
Totale       Euro1189,50

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 21/03/2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.23 del 28/03/2019 ad oggetto: “Approvazione del
piano esecutivo di gestione” e successive deliberazioni di variazioni ed integrazioni;

RITENUTO pertanto di dover procedere ad impegnare a favore della ditta Adriatica Bitumi  la somma
pari ad €.1.189,50 IVA compresa [975,00+ 214,50 (IVA 22%)] i cui fondi sono disponibili ai seguenti
capitoli del Bilancio di previsione esercizio 2019/2021, annualità 2019  cap. 2008/6 formalizzando
mediante il Mercato elettronico della PA l’ordine di acquisto n.5286973;

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli in specie;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ;

RICHIAMATO il seguente codice univoco  per fatturazione elettronica UF39DD ;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, il codice identificativo di Gara
Smart CIG ZFA2B2E087;

Ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, lo scrivente Responsabile
dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse.



D E T E R M I N A

Di richiamare quanto espresso in premessa che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
DI PROCEDERE ALL’ACQUISTO E DI ACQUISIRE mediante ricorso al MEPA in affidamento
diretto con O.D.A.  n. 5286973,  la fornitura del conglomerato bituminoso a freddo in sacchi
alla predetta ditta Adriatica Bitumi di Ascoli Piceno con sede in Via P.Massimi n.3, C.F. e P.IVA
00101330447 per un importo di Euro €.1.189,50 IVA compresa [975,00+ 214,50 (IVA 22%)]
come di seguito specificata :

N. 300 sacchi ( da 25 kg) di conglomerato1)
                      bituminoso a freddo

Euro/cad. 3,25 x 300 = Euro975,00
                                                                     _________________________________

 Imponibile     Euro975,00 +
IVA 22%    Euro214,50
Totale       Euro1189,50

Di impegnare la somma pari ad €.975,00 a favore della ditta Adriatica Bitumi per l’acquisto di n.
300 sacchi da 25 Kg cadauno di conglomerato a freddo  da posare lungo le vie comunali;

Di imputare la spesa complessiva di €.1.189,50 IVA compresa[ 975,00+214,50 (IVA 22%)] al
Capitolo 2008.6  del Bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 2019

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per
l’apposizione del visto di competenza .

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere

preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                                                                        (Arch. Antonella Stuzzica)



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 13/12/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:



13/12/2019 1189,50 2008.6 2019

Importo Capitolo

Data 13/12/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

FPV Esercizio

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data

272



N.    39    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 16-01-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


